
CABECERA
YACIMIENTO: Iglesia de Santiago (Guadalajara, Guadalajara)
MUNICIPIO: Guadalajara
PROVINCIA: Guadalajara
REF. AEHTAM:
REFERENCIA: AEHTAM 4185; CIHM 4, 43
N. INV: Desaparecido
TIPO YACIMIENTO: IGLESIA
OBJETO: Placa
TIPO:

GENERALIDADES
MATERIAL:
SOPORTE: PLACA
TIPO DE EPÍGRAFE: FUNERARIO
TÉCNICA:
DIMENSIONES DEL OBJETO:
DIMENSIONES DE LA INSCRIPCIÓN:
NÚMERO DE LÍNEAS: 5
H. MAX. LETRA:
H. MIN. LETRA:
RESPONS. EPIGR.:
REVISORES:
RESPONS. ARQUEOL.:
CONSERV. EPG.: Copia manuscrita
CONS. ARQ.: D
INSCRIPCIONES ADICIONALES:
NUM. INSCRIPCIONES: 1
FORMA:
DIRECCIÓN ESCRITURA:
REVISORES ARQ.:

TEXTO Y APARATO CRÍTICO
TEXTO:
Aquí yace Doña Mayor Fernández Pecha, fija de Don Fernán Rodríguez, Camarero del rey don Alonso, y
muger de Arias González de Valdés, fijo de Melen Pérez de Valdés, sennor de Veleña

Lectura dada por CIHM 4, 43.

APARATO CRÍTICO:

TRADUCCIÓN:
Aquí yace doña Mayor Fernández Pecha, hija de don Fernán Rodríguez, Camarero del rey don Alfonso, y
mujer de Arias González de Valdés, hijo de Melen Pérez de Valdés, señor de Beleña
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Traducción dada por CIHM 4, 43.
COMENTARIO:

EPIGRAFÍA Y PALEOGRAFÍA
FTE. LEC.: CIHM 4, 43.
SIGNARIO: LATINO
SEPARADORES:
LENGUA: Castellano
NÚM. TEXTOS: 1
METROLOGIA:
OBSERV. EPIGRÁFICAS: Epitaphium sepulcrale de doña Mayor Fernández Pecha (CIHM 4, 43).

OBSERV. PALEOGRÁFICAS:
CONTEXTO ARQUEOLÓGICO

FECHA HALLAZGO:
CIRCUNSTANCIAS HALLAZGO:
DATACIÓN: Post. 1354 d.C., siglo XIV (CIHM 4, 43).
CRIT. DAT.: Doña Mayor Fernández Pecha falleció después que su hermana María, quien falleció en
1354 d.C. (CIHM 4, 43).
CONTEXTO HALLAZGO: Iglesia de Santiago de Guadalajara (CIHM 4, 43).Actualmente
desaparecida. Indica Hernando Aguilar en carta a Morales que sacó la inscripción de las escrituras porque
estaba muy gastada y no se podía leer, "la otra se ha sacado por discreción y por escrituras que algunos
deudos tienen". Eso le lleva a indicar que "deste no me certifico por no tener el año y por ser sacado de
deudo que puso lo que quiso". Se sabe que doña Mayor falleció después de su hermana María, pues a la
muerte de ésta doña Mayor recibió el mayorazgo de su Casa, es decir el señorío de Atanzón. Se casó con
Arias González de Valdés, señor de Beleña. Lo curioso del caso es que aunque se reservó un sepulcro
para ella en la capilla, no recibió sepultura allí, ya que, según Núñez de Castro, murió en Guadalupe
(Núñez de Castro: 61- 62) (CIHM 4, 43).
OBSERVACIONES ARQUEOL.:
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no publicado, Madrid, p. 45.
BIBL. ARQUEOL:
IMÁGENES

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               page 2 / 2

http://www.tcpdf.org

